
RESOLUCIÓN F.H.C.A. N° 1254/17
UNIVERSIDAD NACIONAL DE JUJUY 

Facultad de Humanidades y Ciencias Sociales 
CONSEJO ACADÉMICO

Otero 257 3o Piso-Tel. (0388) 4221524
(4600) san Salvador de Jujuy-Rep. Argentina SAN SALVADOR DE JUJUY, 1 de diciembre de 2017

VISTO el Expte. “F” N° 10.937/17, por el que se eleva la propuesta de Calendario 
Académico correspondiente al Ciclo Lectivo 2018, interpuesto por el Secretario Académico Mg. Iván 
Gustavo LELLO, y

CONSIDERANDO:

Que dicho Secretario informa que para la planificación del citado Calendario se 
consultó a las Coordinaciones de Carrera como así también a Dirección Alumnos y que para la inclusión 
de los días feriados y no laborales se consultaron distintas fuentes, no obstante, recientemente el Congreso 
aprobó una norma que modifica la disposición de los feriados puentes. Por lo tanto, es posible que se 
requieran modificaciones de algunas fechas una vez que el Poder Ejecutivo Nacional tome definiciones al 
respecto.

Que en Sesión Ordinaria del 28 de noviembre de 2017, este Cuerpo trata el tema y 
constituido en Plenario de Comisiones emite DOS (2) Dictámenes, el de mayoría que aconseja:
-Aprobar el Calendario Académico propuesto por el Sr. Secretario Académico Mg. Iván LELLO para el período 
2018y  2019 y el de minoría que sugiere:
-Iniciar el ler cuatrimestre el ¡2 de mayo y finalizar el 30 de junio para dar cumplimiento alas 16 semanas de clase. 
En tanto el 2do cuatrimestre inicie el 13 de agosto y  se extienda hasta el 1 de diciembre /18.
Retomando su función natural de Cuerpo colegiado se procede a la votación por la afirmativa de ambos 
dictámenes, obteniendo el de mayoría DOCE (12) votos a favor de los Consejeros: TORRES, ALARCÓN 
ALBARRACÍN, ARGAÑARAZ, CONTRERAS, GONZÁLEZ PEREZ, PEÑA, FLORES, SURRIAN, 
FIGUEROA, CUELLAR y GALLARDO y el de minoría DOS (2) votos a favor de las Consejeras 
OCAMPO y CARUSO. Por los resultados obtenidos queda en firme el dictamen de mayoría.

Por ello,
EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA 

FACULTAD DE HUMANIDADES Y CIENCIAS SOCIALES
RESUELVE:

ARTÍCULO 1°.- Aprobar el Calendario Académico para el Ciclo Lectivo 2018, que figura en el Anexo 
Único de la presente, por los motivos expuestos en el exordio.

ARTÍCULO 2°.- Regístrese. Comuniqúese. Notifíquese. Dése intervención a las áreas de competencia. 
Cumplido. ARCHIVESE.

iSTESviagJ
............... — -  r.v ¿
ce. ¿
ExptelO.937 í 
CALAC18 |



UNIVERSIDAD NACIONAL DE JUJUY 
Facultad de Humanidades y Ciencias Sociales 

CONSEJO ACADÉMICO 
Otero N° 257 3o Piso -  Tel. (0388) 4221524 

(4600) San Salvador de Jujuy -  Rep. Argentina
RESOLUCIÓNF.H.C.A. N° 1254/17

ANEXO

CICLO DE INGRESO:
Ia Semana 05/03- Inicio Jomadas de Ambientación-Ambientación y Sistema de Becas. 
2a Semana 12/03-Sistema Tutorías-Metodología Trabajo Intelectual- 
3a Semana 19/03: Trabajo articulado con las cátedras de primer año y el Área.

AMBIENT ACIÓN: 26-02 al 2/03:19 al 23-03

INSCRIPCIONES INGRESANTES 2018

EN DIRECCIÓN ALUMNOS: 05 al 28-2 
(de 8.30 a 12 y de 16.30 a 18.30 Hs.)

EN DIRECCION BIBLIOTECA
• RENOVACION DE SOCIOS: 03-4 al 13-5
(de 9 a 12 y de 16.30 a 18.30 Hs.)

EN DIRECCION ALUMNOS
• REINSCRIPCIÓN ANUAL (POR INTERNET): 10-3-18 al 26-2-19
• INSCRIPCION POR MATERIAS (POR INTERNET): 10a! 18-3-18 
Materias del Io cuatrimestre y materias anuales.

PRIMER CUATRIMESTRE

• INICIO: 19-3-18
• FINALIZACION; 23-6-18
• PRESENTACION DE PROGRAMAS: Conforme Reglamento vigente
• PRESENTACIÓN DE SOLICITUDES DE ADSCRIPCION: 09 al 13-4-18
• INSCRIPCION DE POSTULANTES A ADSCRIPCIONES: 23 al 27-4-18
• PRESENTACION DE PLANILLAS DE RESULTADOS: (Promovidos -  Regulares -  Libres): 
27 al 29-6-18

RECESO DE INVIERNO: 16 al 27-7

EN DIRECCION ALUMNOS 
INSCRIPCION POR MATERIA: 04 al 12-8-18 
2o CUATRIMESTRE (POR INTERNET)

EN DIRECCION BIBLIOTECA 
.  RENOVACION DE SOCIOS: 01 al 31-8-18

(de 9 a 12 y de 16.30 a 18.30 Hs.)

SEGUNDO CUATRIMESTRE (15 semanas)

• INICIO: 13-8-18
• FINALIZACION: 24-11-18
• PRESENTACION DE PROGRAMAS: Conforme Reglamento vigente
• PRESENTACIÓN DE SOLICITUDES DE ADSCRIPCION: 06 al 10-8-18
• INSCRIPCION DE POSTULANTES A ADSCRIPCIONES: 20 al 24-8-18
• PRESENTACION DE PLANILLAS DE RESULTADOS:

Io Etapa (Promovidos -  Regulares -  Libres): 28 al 30-11-18
///



UNIVERSIDAD NACIONAL DE JUJUY 
Facultad de Humanidades y Ciencias Sociales 

CONSEJO ACADÉMICO
Otero N° 257 3o P is o -Te l. (0388) 4221524 RESOLUCION F.H.C.A. N° 1254/17

(4600) San Salvador de Ju ju y - Rep. Argentina

1112

TURNOS DE EXAMENES

TURNO FECHA POR INTERNET
INSCRIPCIONES BORRADO

T T .- Mayo 14 al 18-5 04 al 08-5 04 al 16-5
2o T.- Julio 02 al 06-7 22 al 26-6 22-6 al 04-7
3o T.- Agosto 07 al 10-8 y 13-8 27 al 31-7 27-7 al 08-8
4° T.- Septiembre 10 al 14-9 31-8 al 04-9 31-8 al 12-9
5o T.- Diciembre 03 al 07-12 24 al 28-11 24-11 al 05-12
6o T.- Diciembre 17 al 21-12 08 al 12-12 08 al 19-12
T  T.- Febrero-19 11 al 15-02 01 al 05-02 01 al 13-02
8o T.- Marzo-19 06 al 08-03 v 11 V 12-03 22 al 26-02 22-02 al 10-03

ACTIVIDADES ACADEMICAS RELEVANTES

9 al 13 de abril de 2018. “Con otros haceres, hacemos comunicación” - Encuentro y muestra del 
Área de Producción Comunicacional (Talleres de Comprensión y Producción del Texto Periodístico, 
Producción Gráfica, Redacción Periodística, Producción Televisiva I y II, Tecnología y Producción 
Radiofónica I y II, Fotografía I y II, Publicidad y Propaganda y Semiótica Audio Visual). Organizadores / 
Responsables: Coordinación del Área de Producción Comunicacional, Taller de Producción Gráfica 
(equipo de cátedra), Coordinación de la Lie. en Comunicación Social. Con suspensión de actividades.

26 y 27 de Abril de 2018: III Jornadas Intercátedras de Antropología. Organizan Cátedras de 
Antropología Social y Cultural conjuntamente con Unidad de Investigación de Diversidad Sociocultural 
en Contextos Regionales: Pasado y Presente y Unidad de Investigación Gestión Social, Diversidad 
Cultural y Desarrollo Sustentable (FHyCS-UNJu). Sin suspensión de actividades.

8 al 11 de Mayo. I o Conversatorio de Lingüística. Organizadores: Área de Lingüística. Con suspensión 
de actividades los días 10 y 11 de mayo.

11 y 12 de Mayo. Proyecto Lenguaje Claro para la ciudadanía -  Módulo II -  Circuitos de la 
comunicación: Gestión de la comunicación escrita y digitalización. Organizadores/Responsables: 
Cátedra Lingüística y Principios de Semiología (FHyCS-UNJU). Sin suspensión de actividades.

12 y 19 de Mayo. XIII Ciclo de Filosofía “Defender la palabra desde la Filosofía en Jujuy”.
Coordinador: Esp. Alejandro Di Pietro (como actividad de extensión de la Cátedra Filosofía, para las 
Carreras de Letras y Filosofía).

23 y 24 de Mayo. Jornadas I: “Las Instituciones, sus mandatos, desafíos y tendencias”. Primer 
Encuentro de Cátedras de Análisis Institucional. Organizadores / Responsables: Cátedra Análisis 
Institucional (CE).

02 y 03 de Julio. Proyecto Lenguaje Claro para la ciudadanía -  Módulo III -  Circuitos de la 
comunicación: Gestión de la comunicación escrita y digitalización. Organizadores/Responsables: 
Cátedra Lingüística y Principios de Semiología (FHyCS-UNJU). Sin suspensión de actividades.

6 de Julio. I Simposio Integrador de Tesistas de Grado y Posgrado. Coordinación de Carrera Lie. en 
Comunicación Social, Dr. Carlos González Pérez; Área Académica Comunicación, Dr. Claudio Avilés 
Rodilla y Cátedra de Metodología de la Investigación en Comunicación -  Dr. César Arrueta

2o Cuatrimestre. Fecha a determinar. II Ateneo de gramática. Dos encuentros por mes de 4 Hs. reloj
///



UNIVERSIDAD NACIONAL DE JUJUY 
Facultad de Humanidades y Ciencias Sociales 

CONSEJO ACADÉMICO 
Otero N° 257 3o Piso -  Tel. (0388) 4221524 

(4600) San Salvador de Jujuy -  Rep. Argentina
RESOLUCIÓNF.H.C.A. N° 1254/17

1113

cada uno. Organizadores: Equipo de Cátedra de Gramática I y II. No requiere suspensión de clases.

30 y 31 de Agosto y 1 de Septiembre. Itinerancia Jujuy de la III Muestra Internacional de Cine 
“Ciudades Reveladas”. Responsables: Alejandra García Vargas / Cátedra de Sociología de la 
comunicación y proyecto Secter-Unju “Intersecciones, dinámicas y fragmentos: figuras del espacio. Parte 
II: Configuraciones culturales, desigualdad y poder”.

30 y 31 de Agosto. III Jornadas de Investigación en Educación para la Salud. Organizan Cátedras de 
Antropología Social y Cultural conjuntamente con Unidad de Investigación de Diversidad Sociocultural 
en Contextos Regionales: Pasado y Presente y Unidad de Investigación Gestión Social, Diversidad 
Cultural y Desarrollo Sustentable (FHyCS-UNJu). Sin suspensión de actividades.

06 y 07 de Septiembre. Proyecto Lenguaje Claro para la ciudadanía -  Módulo IV -  Lenguaje 
jurídico y comunicación: una propuesta interdisciplinaria destinada a optimizar la comprensión y 
la producción de textos jurídicos. Organizadores/Responsables: Cátedra Lingüística y Principios de 
Semiología (FHyCS-UNJU). Sin suspensión de actividades.

12 al 14 de septiembre. VII Jornadas del Norte Argentino de Estudios Literarios y Lingüísticos: La 
violencia y sus lenguajes. Organizadores: Docentes y alumnos de la Carrera de Profesorado y 
Licenciatura en Letras FHYCS. Con suspensión de actividades.

19 y 20 de Octubre. Proyecto Lenguaje Claro para la ciudadanía -  Módulo V -  Gestión de la calidad 
y comunicación: producción de manuales de estilo y tutoriales. Organizadores/Responsables: Cátedra 
Lingüística y Principios de Semiología (FHyCS-UNJU). Sin suspensión de actividades.

25 y 26 de Octubre. IV Jornadas de Jóvenes Investigadores. Organizan Cátedras de Antropología 
Social y Cultural conjuntamente con Unidad de Investigación de Diversidad Sociocultural en Contextos 
Regionales: Pasado y Presente y Unidad de Investigación Gestión Social, Diversidad Cultural y 
Desarrollo Sustentable (FHyCS-UNJu). Sin suspensión de actividades.

20 Cuatrimestre. Septiembre-Octubre. Ciclo de Charlas "Hablemos de Radio". Conversatorio público 
con trabajadores/as y realizadores/as de la radiofonía local. Organizadores / Responsables: Taller de 
Tecnología y Producción Radiofónica II - Lie. en Comunicación Social. Sin suspensión de actividades.

15 y 16 de Noviembre. IX Jornadas de Educación y Diversidad Sociocultural en Contextos 
Regionales. Organizan Cátedras de Antropología Social y Cultural conjuntamente con Unidad de 
Investigación de Diversidad Sociocultural en Contextos Regionales: Pasado y Presente y Unidad de 
Investigación Gestión Social, Diversidad Cultural y Desarrollo Sustentable (FHyCS-UNJu). Sin 
suspensión de actividades.

18 y  19/5 - 13 y  14/7 - 3 y 4/8. Curso de Capacitación: escritura y Estado Nivel I, Nivel II y Nivel III.
Cátedra Lingüística y Principios de Semiología (FHyCS-UNJU). Sin suspensión de actividades.

FERIADOS Y ASUETOS NACIONALES Y PROVINCIALES

Sábado 24 de Marzo Día Nacional de la Memoria por la Verdad y la Justicia
Jueves 29 de Marzo Jueves Santo
Viernes 30 de Marzo Viernes Santo
Lunes 02 de Abril Día del Veterano y de los Caídos en la Guerra de Malvinas

///



UNIVERSIDAD NACIONAL DE JUJUY 
Facultad de Humanidades y Ciencias Sociales 

CONSEJO ACADÉMICO
Otero N° 257 3o P is o - Tel. (0388) 4221524 RESOLUCION F.H.C.A. N° 1254/17

(4600) San Salvador de Jujuy -  Rep. Argentina

i//4

Jueves 19 de Abril Feriado Provincia: Fundación de Juiuv
Lunes 30 de Abril Posible Puente
Martes 01 de Mayo Día del Trabajador
Viernes 25 de Mayo Día de la Revolución de Mayo
Miércoles 20 de Junio Día Paso a la Inmortalidad del General Manuel Belgrano
Viernes 29 de Junio Feriado local: Festejos Patronales en Honor al Patrono de San 

Pedro. Para Expansión Académica San Pedro
Lunes 09 de Julio Día de la Independencia
Lunes 06 de Agosto Día de San Salvador
Lunes 20 de Agosto Paso a la Inmortalidad del Gral. José de San Martín
Jueves 23 de Agosto Día del Éxodo Jujeño
Lunes 17 de Septiembre Día del Profesor
Viernes 21 de Septiembre Asueto Académico y Administrativo: Día del Estudiante.
Lunes 15 de Octubre Día del Respeto a la Diversidad Cultural
Lunes 19 de Noviembre Día de la Soberanía Nacional
Lunes 26 de Noviembre Día del No Docente
Sábado 8 de Diciembre Inmaculada Concepción de María
Lunes 24 de Diciembre Noche Buena Posible Puente o Día no Laborable.
Martes 25 de Diciembre Navidad
Lunes y 
Martes

4 y 5 marzo 2019 Carnaval

INGRESANTES 2019 
PRE-INSCRIPCIÓN POR INTERNET 

01-11-18 AL 30-12-18


